
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 

 

Số: /2022/QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦNGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nam Định, ngày      tháng       năm 2022 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định trách nhiệm quản lý đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp 

nước sạch thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số     /TTr-STC ngày  

/   /2022 về việc giao trách nhiệm quản lý nhà nước đối với tài sản kết cấu hạ 

tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Nam Định và Báo 

cáo thẩm định số:          /BC-STP ngày      /     /2022 của Sở Tư pháp. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định trách nhiệm quản lý 

đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Nam Định. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày......... 

Điều 3. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Xây dựng; Chủ tịch Uỷ 

ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Tài chính; Bộ Xây dựng; 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL); 

-TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh; 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các đ/c PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều3; 

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VP6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Lan Anh 

DỰ THẢO 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NAM ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY ĐỊNH 

Trách nhiệm quản lý đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc 

phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định 

(Kèm theo Quyết định số:     /2022/QĐ-UBND ngày    /     /2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định) 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định trách nhiệm quản lý đối với tài sản kết cấu hạ tầng 

cấp nước sạch do Nhà nước đầu tư thuộc phạm vi quản lý của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Nam Định; bao gồm: Tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập 

trung, tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan quản lý nhà nước về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch. 

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định  

3. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân 

cấp xã). 

4. Đơn vị sự nghiệp công lập. 

5. Doanh nghiệp nhà nước, công ty cổ phần có vốn nhà nước có chức năng 

sản xuất, kinh doanh nước sạch theo quy định của pháp luật về đầu tư, pháp luật 

về doanh nghiệp, pháp luật về sản xuất, kinh doanh nước sạch. 

6. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng và khai 

thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch. 

Điều 3. Trách nhiệm quản lý nhà nước đối với tài sản kết cấu hạ tầng 

cấp nước sạch 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý nhà nước đối với 

tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung. 

2. Giao Sở Xây dựng quản lý nhà nước đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp 

nước sạch đô thị. 

Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được giao 

quản lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch 

1. Vận hành cấp nước sạch thông suốt, liên tục, không bị gián đoạn làm ảnh 

hưởng đến đời sống nhân dân trong thời gian thực hiện việc rà soát, phân loại tài 

sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch. 

2. Lập hồ sơ, quản lý, lưu trữ hồ sơ về tài sản theo quy định của pháp luật. 

3. Mở sổ, thực hiện kế toán tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch theo quy 

định của pháp luật về kế toán và các quy định có liên quan. 

DỰ THẢO 



4. Thực hiện báo cáo kê khai tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch theo quy 

định.  

5. Lập báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ 

tầng nước sạch gửi cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan chuyên môn về cấp nước 

sạch trước ngày 31 tháng 01 hàng năm. 

Điều 5. Trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan trong quản lý nhà 

nước đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có liên quan: 

a) Rà soát, phân loại tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập 

trung hiện có; kiểm tra hiện trạng, lập Biên bản kiểm tra hiện trạng quản lý tài 

sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung hiện có (đối với trường 

hợp không có hồ sơ công trình thì Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn có 

trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan hoàn thiện hồ sơ với các 

thông tin chủ yếu gồm: năm đưa vào sử dụng, thời gian sử dụng, giá trị công 

trình tại thời điểm kiểm tra); Lập phương án giao, quản lý, khai thác tài sản kết 

cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập trung hiện có theo quy định Nghị định 

số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc quản lý, sử 

dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch. 

b) Thực hiện các trình tự, thủ tục liên quan đến việc khai thác tài sản kết 

cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý (bán/giao có hoàn trả giá trị tài 

sản/cho thuê quyền khai thác/chuyển nhượng có thời hạn quyền khai thác) theo 

đúng quy định. 

c) Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát tình hình quản 

lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi 

quản lý. 

d) Thực hiện nhập dữ liệu về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc 

phạm vi quản lý vào Cơ sở dữ liệu về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch theo 

quy định. 

đ) Tổng hợp báo cáo về tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết 

cấu hạ tầng cấp nước sạch thuộc phạm vi quản lý gửi Sở Tài chính để tổng hợp, 

báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh trước ngày 20 tháng 02 hàng năm. 

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên 

quan: 

a) Rà soát, phân loại tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị hiện có;  

Kiểm tra hiện trạng, lập Biên bản kiểm tra hiện trạng quản lý tài sản kết cấu hạ 

tầng cấp nước sạch đô thị hiện có (đối với trường hợp không có hồ sơ công trình 

thì Sở Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan hoàn 

thiện hồ sơ với các thông tin chủ yếu gồm: năm đưa vào sử dụng, thời gian sử 

dụng, giá trị công trình tại thời điểm kiểm tra); Lập phương án giao, quản lý, 



khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị hiện có theo quy định tại 

Nghị định số 43/2022/NĐ-CP. 

b) Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại điểm b, c, d, đ khoản 1 Điều 

này. 

3. Sở Tài chính  

a) Duyệt dữ liệu về tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch vào Cơ sở dữ liệu 

về tài sản hạ tầng cấp nước sạch theo quy định. 

b) Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản cấp nước 

sạch trình Uỷ ban nhân dân tỉnh trước ngày 01 tháng 3 hàng năm để báo cáo Bộ 

Tài chính trước ngày 15 tháng 3 hàng năm. 

4. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định: Phối hợp, kiểm tra, 

giám sát tình hình quản lý, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch theo 

quy định tại Nghị định số 43/2022/NĐ-CP. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Các Sở, ngành,Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định và 

các đơn vị có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm Quy định này. 

2. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, tổ 

chức, cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Tài chính) để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

 


